
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Магадана  

«Центр развития ребенка – детский сад № 46» 

 

Приказ 

от 30.09.2019                                                                                                                
 

О внесении изменений и дополнений  

в основную образовательную программу 

дошкольного образования МБДОУ № 46   

 

В соответствии с решением педагогического совета МБДОУ  г. Магадана «Центр 

развития ребенка - детский сад № 46» от «26» сентября 2019 г., протокол № 1 

 приказываю: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

дошкольного образования МБДОУ  г. Магадана «Центр развития ребенка - детский сад № 

46»: 

1.1. В содержательный раздел  в части: 

❖ использования парциальных программ, технологий и методик в 

инвариантной  (обязательной) части основной образовательной  программы 

дошкольного учреждения: п. 2.2; п. 2.3, п. 2.4, п. 2.5 (приложения 1); 

❖ содержания образовательной деятельности по профессиональной коррекции  

нарушений развития (приложение № 2); 

❖ программы, формируемой  участниками образовательных отношений: 

использования парциальных программ, технологий и методик в части, формируемой 

участниками образовательных отношений (вариантной)      (приложение № 3). 

1.2. В организационный раздел основной образовательной программы дошкольного 

учреждения, п. 3.2. «Обеспеченность методическими материалами, средствами обучения и 

воспитания» (Приложение № 4) 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную 

программу дошкольного образования МБДОУ  г. Магадана «Центр развития ребенка - 

детский сад № 46» . 

3.  Вострецовой Т.В., старшему воспитателю, обеспечить реализацию основной 

образовательной программы  МБДОУ № 46.    

4.   Педагогам дошкольного учреждения использовать изменения и дополнения в 

основную образовательную программу при реализации образовательной деятельности. 



5. Вострецовой Т.В., старшему воспитателю, разместить данный приказ на 

официальном сайте дошкольного учреждения.  

6. Контроль исполнения  приказа  оставляю за  собой. 

 

Заведующий МБДОУ № 46                                                            И.В. Рязанцева 

 

 

Ознакомлены: 

Вострецова Т.В. 

Колодийчук Л.В. 

Бетина И.В. 

Кромберг Т.Д. 

Маклакова В.В. 

Салманова Г.Н. 

Гладкая Т.С. 

Жукова Е.С. 

Наделяева А.С. 

Демиденко В.В. 

Антонова О.Э. 

Яценко Т.В. 

Титова Т.Б. 

Нетяга В.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 4 к приказу  

от 30.09.2019 года № 

 

1. В тексте целевого, организационного и содержательного раздела «Основной 

образовательной программы Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Магадана «Центр развития ребенка – детский сад № 

46», вместо «Примерной основной образовательной программы дошкольного образования 

«От рождения до школы» читать «Основная образовательная программа дошкольного 

образования «От рождения до школы».  

Основание: решение № 58/14 о присвоении грифа УМО по образованию в области 

подготовки педагогических кадров ФГБОУ ВПО МПГУ, Протокол № 2 от 2 декабря 2014 

г. (ссылка: https://firo.ranepa.ru/navigator-programm-do - ФИРО, навигатор образовательных 

программ дошкольного образования).   

2.  Из списка методической литературы, представленного в организационном 

разделе основной образовательной программы дошкольного учреждения, п. 3.2. 

«Обеспеченность методическими материалами, средствами обучения и воспитания», 

исключить ссылку на  программы и методики:  

- Г.А. Каше, программа «Подготовка к школе детей с недостатками в речи», 

Москва, «просвещение», 1985 год; 

- Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркана Подготовка детей к школе с ОНР в условиях 

специализированного детского сада (1-2 год обучения), Москва, «Альфа», 1993 год, 

 заменив их «Примерной  адаптированной основной образовательной программой 

для дошкольников с тяжелыми нарушениями речи» под редакцией Л.В. Лопатиной.-СПб., 

2016 год. 

3.  Дополнить список методической литературы организационного раздела 

основной образовательной программы дошкольного учреждения, п. 3.2. «Обеспеченность 

методическими материалами, средствами обучения и воспитания», следующими 

программами: 

❖ Рабочая программа педагога – психолога на 2019-2020 учебный год с 

включением «Программа психолого–педагогических занятий для дошкольников 5-6 и 6-7 

лет «Цветик – Семицветик»,   Н.Ю. Куражева -  2014 год; учителя-логопеда старшей и 

подготовительной группы на 2019-2020 учебный год (Приказ по детскому саду «Об 

утверждении рабочих программ воспитателей и специалистов МБДОУ № 46» от 

06.05.2019 года № 76); 

https://firo.ranepa.ru/navigator-programm-do


❖ «Образовательная практика по проблеме духовно – нравственного 

воспитания дошкольников в детском саду» (Приказ по МБДОУ № 46 от 17.05.2017 года № 

68). 

❖ Рабочие программы по воспитанию и обучению детей педагогов возрастных 

групп (Приказ по детскому саду «Об утверждении рабочих программ воспитателей и 

специалистов МБДОУ № 46» от 06.05.2019 года № 76).    

❖ Примерная парциальная образовательная программа дошкольного 

образования для детей 5-7 лет «Экономическое воспитание дошкольников: формирование 

предпосылок финансовой грамотности»; авт. Министерство образования и науки 

Российской Федерации и Центральный банк Российской Федерации, 2018 год. 

❖ Сборник методических материалов на основе парциальной образовательной 

программы дошкольного образования для детей 5-7 лет «Экономическое воспитание 

дошкольников: формирование предпосылок финансовой грамотности»; авт. Министерство 

образования и науки Российской Федерации и Центральный банк Российской Федерации, 

2018 год. 

❖ Общеобразовательная авторская общеразвивающая программа «Будьте 

здоровы» для детей 6-7 лет педагога дополнительного образования  Департамента 

образования мэрии города Магадана МАУ ДО «Детский экологический центр» 

Мирошниченко Людмилы Бенедиктовны; рекомендована НМС МАУ ДО «ДЭЦ» протокол 

№ 5 от 19.05.2019 года.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

от 30.09.2019 года № 

 

Перечень парциальных программ, технологий и методик включенных в  

инвариантную (обязательную) часть программы:   

 

- Программа «Радуга здоровья»/Автор – коллектив МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 46», утверждена решением педагогического совета протокол № 1 

от 12.09.2012 года (Приказ по МБДОУ от 14.09.2012 года № 139), направлена на 

реализацию образовательной области «Физическое развитие» через создание 

оптимальных социально-педагогических, психологических и здоровьесберегающих 

условий развития в условиях детского сада. Программа интегрируется во все 

образовательные области. 

«Образовательная практика по проблеме духовно – нравственного воспитания 

дошкольников в детском саду» (Приказ по МБДОУ № 46 от 17.05.2017 года № 68) 

определяет приоритетное направление деятельности дошкольного учреждения, отвечает 

запросу родительской общественности  на оказание образовательных услуг в данном 

направлении. Данная практика  реализуется в средней группе в образовательной области 

«Художественно-эстетическое развитие», в старшей и подготовительной группах в 

образовательных областях: 

- «Познавательное развитие»/ «Речевое развитие»; 

- «Социально-коммуникативное развитие»; 

- «Художественно-эстетическое развитие». 

Целью использования данной  практики  является: 

- создание условий для духовно-нравственного и социального развития личности 

ребенка-дошкольника; 

- приобщение детей к социально-культурным нормам; позитивное отношение  к 

предметному и социальному миру;  

- формирование первоначальных представлений об истории России, ее культурном 

наследии; знаний детей о христианских ценностях, православных праздниках и их 

значении.  

Национально-региональный компонент вводится со  2 младшей  группы 

общеразвивающей направленности и реализуется до подготовительной группы 



комбинированной направленности,  интегрируясь  во все образовательные области, 

посредствам: 

 - региональной программой воспитания, обучения и развития детей дошкольного 

возраста «Северячок» (Магадан, 2008.-286с.); 

-  учебно-методическим комплектом «Северячок. Лето» (Магадан: изд. Охотник, 

2009.-136с.)/ авт. - составитель  Л.С Давыдова, Л.А  Труфанова, Г.В.Гончарук; 

-   «Северячок»: учебно-методический комплект/ соответствует ФГОС ДО 

Л.С.Давыдова, Г.В.Гончарук. - Магадан.- ИП Жарикова Т.В., 2018.- 334 с. 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к приказу  

от 30.09.2019 года № 

 

 Изменения в содержания образовательной деятельности по 

профессиональной коррекции  нарушений развития.   

 

Коррекционная деятельность учителя - логопеда в старшей и подготовительной 

группе комбинированной направленности осуществляется  на основе «Адаптированной 

примерной основной образовательной программы для дошкольников с тяжелыми 

нарушениями речи», авт. Л.Б. Баряева, Т.В. Волосовец, О.П. Гаврилушкина, Г.Г. Голубева 

и др.; под редакцией профессора Лопатиной Л.В.   — СПб., 2014. — 448 с.  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу  

от 30.09.2019 года № 

 

  Перечень парциальных программ, технологий и методик включенных в 

часть, формируемой участниками образовательных отношений (вариантной части).       

 

 

Особенности реализации  вариативной части во второй младшей группы 

общеразвивающей направленности 

Название кружка Программное обеспечение Количество занятий Возрастная 

группа 

в
 н

ед
ел

ю
 

в
 м

ес
я

ц
 

в
 к

в
а
р

т
а
л

 

в
 г

о
д

 

 

Кружок ОБЖ (в 

чередовании с 

кружком «Этикет») 

Программа «Основы 

безопасности 

жизнедеятельност» Н.Авдеевой, 

О.Л.Князева, Р.Б.Стеркина, 

Санкт – Петербург, 2016 г.  

 

 1 раз в 

2 

недели 

2 6 19 2 младшая 

средняя 

старшая 

группа 

Кружок «Этикет» 

(в чередовании с 

кружком «ОБЖ») 

 Интегрированная программа 

для дошкольников 3-7 лет по 

развитию нравственно-

этических мотивов поведения 

«этикет», утверждена решением  

педагогического совета 

протокол № 1 от 15.09.2004 г. 

 

1 раз в 

2 

недели 

2 6 19 2 младшая 

средняя 

старшая 

группа 

Кружок 

«Экономическое 

воспитание 

дошкольников»   

Примерная парциальная 

образовательная программа 

дошкольного образования для 

детей 5-7 лет «Экономическое 

воспитание дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности»; 

Москва, 2018 год. 

1 раз в 

4 

недели 

1 3 9 старшая 

подготовите

льная группа 

Кружок «Будьте 

здоровы» 

Примерная парциальная 

образовательная программа 

дошкольного образования для 

детей 5-7 лет «Экономическое 

воспитание дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности»; 

Москва, 2018 год. 

1 раз в 

4 

недели 

1 3 9  

подготовите

льная группа 



Согласование поправок и изменений в Основную образовательную программу МБДОУ 

№ 46 (по результатам решения педагогического совета протокол № 8 от 30.04.2019 года). 

                            Поправка № 1. 

 

1. В тексте целевого, организационного и содержательного раздела «Основной 

образовательной программы Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Магадана «Центр развития ребенка – детский сад № 

46», вместо «Примерной основной образовательной программы дошкольного образования 

«От рождения до школы» читать «Основная образовательная программа дошкольного 

образования «От рождения до школы».  

Основание: решение № 58/14 о присвоении грифа УМО по образованию в области 

подготовки педагогических кадров ФГБОУ ВПО МПГУ, Протокол № 2 от 2 декабря 2014 

г. (ссылка: https://firo.ranepa.ru/navigator-programm-do - ФИРО, навигатор образовательных 

программ дошкольного образования).   

2.  Из списка методической литературы, представленного в организационном 

разделе основной образовательной программы дошкольного учреждения, п. 3.2. 

«Обеспеченность методическими материалами, средствами обучения и воспитания», 

исключить ссылку на  программы и методики:  

- Г.А. Каше, программа «Подготовка к школе детей с недостатками в речи», 

Москва, «просвещение», 1985 год; 

- Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркана Подготовка детей к школе с ОНР в условиях 

специализированного детского сада (1-2 год обучения), Москва, «Альфа», 1993 год, 

 заменив их «Примерной  адаптированной основной образовательной программой 

для дошкольников с тяжелыми нарушениями речи» под редакцией Л.В. Лопатиной.-СПб., 

2016 год. 

3.  Дополнить список методической литературы организационного раздела 

основной образовательной программы дошкольного учреждения, п. 3.2. «Обеспеченность 

методическими материалами, средствами обучения и воспитания», следующими 

программами: 

❖ Рабочая программа педагога – психолога на 2019-2020 учебный год с 

включением «Программа психолого–педагогических занятий для дошкольников 5-6 и 6-7 

лет «Цветик – Семицветик»,   Н.Ю. Куражева -  2014 год; учителя-логопеда старшей и 

подготовительной группы на 2019-2020 учебный год (Приказ по детскому саду «Об 

утверждении рабочих программ воспитателей и специалистов МБДОУ № 46» от 

06.05.2019 года № 76); 

https://firo.ranepa.ru/navigator-programm-do


❖ «Образовательная практика по проблеме духовно – нравственного 

воспитания дошкольников в детском саду» (Приказ по МБДОУ № 46 от 17.05.2017 года № 

68). 

❖ Рабочие программы по воспитанию и обучению детей педагогов возрастных 

групп (Приказ по детскому саду «Об утверждении рабочих программ воспитателей и 

специалистов МБДОУ № 46» от 06.05.2019 года № 76).    

❖ Примерная парциальная образовательная программа дошкольного 

образования для детей 5-7 лет «Экономическое воспитание дошкольников: формирование 

предпосылок финансовой грамотности»; авт. Министерство образования и науки 

Российской Федерации и Центральный банк Российской Федерации, 2018 год. 

❖ Сборник методических материалов на основе парциальной образовательной 

программы дошкольного образования для детей 5-7 лет «Экономическое воспитание 

дошкольников: формирование предпосылок финансовой грамотности»; авт. Министерство 

образования и науки Российской Федерации и Центральный банк Российской Федерации, 

2018 год. 

❖ Общеобразовательная авторская общеразвивающая программа «Будьте 

здоровы» для детей 6-7 лет педагога дополнительного образования  Департамента 

образования мэрии города Магадана МАУ ДО «Детский экологический центр» 

Мирошниченко Людмилы Бенедиктовны; рекомендована НМС МАУ ДО «ДЭЦ» протокол 

№ 5 от 19.05.2019 года.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Поправка № 2 

 

Перечень парциальных программ, технологий и методик включенных в  

инвариантную (обязательную) часть программы:   

 

- Программа «Радуга здоровья»/Автор – коллектив МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 46», утверждена решением педагогического совета протокол № 1 

от 12.09.2012 года (Приказ по МБДОУ от 14.09.2012 года № 139), направлена на 

реализацию образовательной области «Физическое развитие» через создание 

оптимальных социально-педагогических, психологических и здоровьесберегающих 

условий развития в условиях детского сада. Программа интегрируется во все 

образовательные области. 

«Образовательная практика по проблеме духовно – нравственного воспитания 

дошкольников в детском саду» (Приказ по МБДОУ № 46 от 17.05.2017 года № 68) 

определяет приоритетное направление деятельности дошкольного учреждения, отвечает 

запросу родительской общественности  на оказание образовательных услуг в данном 

направлении. Данная практика  реализуется в средней группе в образовательной области 

«Художественно-эстетическое развитие», в старшей и подготовительной группах в 

образовательных областях: 

- «Познавательное развитие»/ «Речевое развитие»; 

- «Социально-коммуникативное развитие»; 

- «Художественно-эстетическое развитие». 

Целью использования данной  практики  является: 

- создание условий для духовно-нравственного и социального развития личности 

ребенка-дошкольника; 

- приобщение детей к социально-культурным нормам; позитивное отношение  к 

предметному и социальному миру;  

- формирование первоначальных представлений об истории России, ее культурном 

наследии; знаний детей о христианских ценностях, православных праздниках и их 

значении.  

Национально-региональный компонент вводится со  2 младшей  группы 

общеразвивающей направленности и реализуется до подготовительной группы 

комбинированной направленности,  интегрируясь  во все образовательные области, 

посредствам: 



 - региональной программой воспитания, обучения и развития детей дошкольного 

возраста «Северячок» (Магадан, 2008.-286с.); 

-  учебно-методическим комплектом «Северячок. Лето» (Магадан: изд. Охотник, 

2009.-136с.)/ авт. - составитель  Л.С Давыдова, Л.А  Труфанова, Г.В.Гончарук; 

-   «Северячок»: учебно-методический комплект/ соответствует ФГОС ДО 

Л.С.Давыдова, Г.В.Гончарук. - Магадан.- ИП Жарикова Т.В., 2018.- 334 с. 

  

  Поправка № 3 

 

 Изменения в содержания образовательной деятельности по 

профессиональной коррекции  нарушений развития.   

 

Коррекционная деятельность учителя - логопеда в старшей и подготовительной 

группе комбинированной направленности осуществляется  на основе «Адаптированной 

примерной основной образовательной программы для дошкольников с тяжелыми 

нарушениями речи», авт. Л.Б. Баряева, Т.В. Волосовец, О.П. Гаврилушкина, Г.Г. Голубева 

и др.; под редакцией профессора Лопатиной Л.В.   — СПб., 2014. — 448 с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Поправка № 4 

  Перечень парциальных программ, технологий и методик включенных в 

часть, формируемой участниками образовательных отношений (вариантной части).       

 

 

 

 

Особенности реализации  вариативной части во второй младшей группы 

общеразвивающей направленности 

Название кружка Программное обеспечение Количество занятий Возрастная 

группа 

в
 н

ед
ел

ю
 

в
 м

ес
я

ц
 

в
 к

в
а
р

т
а
л

 

в
 г

о
д

 

 

Кружок ОБЖ (в 

чередовании с 

кружком «Этикет») 

Программа «Основы 

безопасности 

жизнедеятельност» Н.Авдеевой, 

О.Л.Князева, Р.Б.Стеркина, 

Санкт – Петербург, 2016 г.  

 

 1 раз в 

2 

недели 

2 6 19 2 младшая 

средняя 

старшая 

группа 

Кружок «Этикет» 

(в чередовании с 

кружком «ОБЖ») 

 Интегрированная программа 

для дошкольников 3-7 лет по 

развитию нравственно-

этических мотивов поведения 

«этикет», утверждена решением  

педагогического совета 

протокол № 1 от 15.09.2004 г. 

 

1 раз в 

2 

недели 

2 6 19 2 младшая 

средняя 

старшая 

группа 

Кружок 

«Экономическое 

воспитание 

дошкольников»   

Примерная парциальная 

образовательная программа 

дошкольного образования для 

детей 5-7 лет «Экономическое 

воспитание дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности»; 

Москва, 2018 год. 

1 раз в 

4 

недели 

1 3 9 старшая 

подготовите

льная группа 

Кружок «Будьте 

здоровы» 

Примерная парциальная 

образовательная программа 

дошкольного образования для 

детей 5-7 лет «Экономическое 

воспитание дошкольников: 

формирование предпосылок 

финансовой грамотности»; 

Москва, 2018 год. 

1 раз в 

4 

недели 

1 3 9  

подготовите

льная группа 



 

 

 



  


